
FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
               CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento  

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 
NOTA OFICIAL – FMB - Nº 022/2025 
 
O Presidente da Federação Mineira de Basketball, no uso de suas atribuições estatutárias, 
RESOLVE:  
 
DA COORDENAÇÃO TÉCNICA 
 

Confirmar as equipes pré-inscritas na Taça Minas Gerais adulta masculina bem como 
divulgar as datas, formas de disputa, sedes e procedimentos para confirmação de 
inscrição. 
 
Datas da competição:  
Fase classificatória - dias 06 a 08 de junho, em horários a definir 
Fase final – dias 13 a 15 de junho, em horários a definir 
 
Forma de disputa (a depender da quantidade de equipes que confirmarem a inscrição): 
Fase classificatória – equipes divididas em grupos em sedes distintas, todos contra todos 
dentro dos grupos 
Fase final – semi final entre as 4 melhores equipes, disputa de 3º lugar e final, todos em 
um jogo cada.  
 
Equipes pré inscritas:  
 

ABAVA USIPA 
Águios 
Cestou Basquete 
Cruzeiro Basquete 
Guinda Basquetebol 
Itabira Basquete 
Jotaefe Basquete 
Metropolitano Basquetebol/ 
Contagem Towers 
Minas Tênis Clube Sub 17 
Minas Tênis Clube Sub 22 
Olympico Club 
Prefeitura Munic. de Betim 
Prefeitura Munic. de Passos 
PUC MG 
Santa Luzia Rockets 
Thug Life 
UFMG 

 

 



FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 
               CNPJ: 16.679.169/0001-50  Insc. Est. Isento  

Av. Olegário Maciel, 311 – Sala 202 – CEP: 30.180-110 
Belo Horizonte – MG – Tel/Fax: (31) 3271 3777 

www.basketmg.com.br 

 
 
 
Pedidos de sediamento: 
ABAVA Usipa - Ipatinga 
Cruzeiro Basquete – Itatiaiuçu 
Jotaefe Basquete – Juiz de Fora 
Minas Tênis Clube – Belo Horizonte 
Olympico Club – Belo Horizonte 
 
A divisão dos grupos será feita após confirmação de inscrição dos participantes, 
considerando a localização das equipes.  
 
O prazo limite para confirmação de inscrição com efetivo pagamento é dia 30 de abril às 
18 horas. A confirmação deverá ser feita através de preenchimento da ficha de inscrição 
em formulário próprio, assinado pelo representante legal da equipe, e que deverá ser 
encaminhado para o email sofiabicalho.fmb@gmail.com . 
 
Forma de pagamento: O valor, conforme divulgado, é de R$800,00 por equipe que cobrirá 
os custos da competição e arbitragem. Transporte, hospedagem e alimentação não serão 
custeados.  
Para equipes filiadas a FMB: o financeiro da FMB, após envio da ficha de confirmação de 
inscrição, enviará boleto.  
Para equipes não filiadas: o pagamento deverá ser feito via PIX CNPJ 16.679.169/0001-50. 
O comprovante do PIX precisa ser anexado junto da ficha de inscrição. Caso seja 
necessária emissão de nota fiscal, acrescentar 5% no valor da inscrição (R$840,00) e 
informar os dados na ficha de inscrição.  
 
 
 

Belo Horizonte, 22 de abril de 2025 

 
 
 
 
 
       

 
                                             FEDERAÇÃO MINEIRA DE BASKETBALL 

Leonardo Dias Saraiva 
Presidente 

 

mailto:sofiabicalho.fmb@gmail.com

